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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je zaměření a provedení stavebně technického průzkumu

historického objektu určeného pro bydlení. Nejprve byl objekt zaměřen a byla zpracována

zjednodušená výkresová dokumentace. Na základě provedeného průzkumu byl vyhotoven popis

konstrukčního řešení a stávajícího stavu objektu. Stávající stav včetně zjištěných vad a poruch byl poté

schematicky zakreslen do výkresové dokumentace. V závěrečné části práce jsou navrženy sanační

opatření včetně stavebních úprav a dodatečného zateplení.

Klíčová slova

 Stavebně technický průzkum

 Rodinný dům

 Poruchy

 Vady

 Sanace

 Trhliny

 Dodatečné zateplení
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Abstract

This bachelor thesis deals with a technical survey of historical building. Firstly, the building

was measured and a schematic drawing documentation was made. A description of structures and

current state of the object was realized based on the survey. The current state including detected defects

and failures were sketched in building documentation. In the final part of the work, remediation methods

are proposed together with building’s modification and repairs including the additional thermal

insulation.

Key Words

 Structural and technical survey

 Family house

 Failures

 Defects

 Remediation

 Cracks

 Additional insulation
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Úvod
Stavební úpravy stávajících objektů a návrh sanačních opatření jsou důležitá témata, která

provází každodenní inženýrskou praxi. Adaptace stávajících rodinných domů současným požadavkům

na bydlení je komplexní problematika, která vyžaduje vyřešení mnoha faktorů – např. statické zajištění

v případě přitížení konstrukcí nebo změně dispozice, splnění tepelně technických požadavků, snížení

celkové energetické náročnosti objektu a mnoho dalších.

Ve svojí bakalářské práci se zabývám návrhem stavebních úprav historického rodinného domu

v Údlicích. Před samotným započetím práce bylo nutné objekt zaměřit a zpracovat výkresovou

dokumentaci.

Dále práce obsahuje zpracování podrobného stavebně technického průzkumu spolu se

zaměřením objektu (viz příloha č. 1). Analyzování zjištěných vad a poruch, návrh vhodných sanačních

opatření a návrh vhodných stavebních úprav pro řešený objekt. Hlavním náplní této bakalářské práce je

tedy zjištění celkového stavu objektu vizuální analýzou doplněnou o monitoring nejrozsáhlejší trhliny

objektu. Dále pak provedení zateplení objektu s úpravou podlahových konstrukcí v 2.NP.

Součástí zpracování vizuálního průzkumu bylo navštěvování vybraného objektu a provádění

jeho fotodokumentace a současně provádění výkresové dokumentace zaměření a vad a poruch (viz

příloha č. 1 a 2) v softwaru AutoCAD 2019. Průzkum byl prováděn za běžného provozu objektu.

V poslední řadě zpracování návrhu stavebních úprav objektu a jejich následné zpracování v

softwarech AutoCAD 2019 a AREA 2017 EDU (viz příloha č. 3, 4 a 5).

Toto téma bylo zvoleno na základě osobního vztahu k objektu a rodině zde žijící. Díky tomuto

je přístup do objektu bez omezení až na 2.NP dílny, které jsou obtížně přístupné. Dalším faktorem při

rozhodování bylo zajímavé konstrukční řešení domu a možnost poskytnout zjištěné informace a

výkresovou dokumentaci majiteli.

Cílem mojí práce je návrh sanace trhlin, které se na objektu nacházejí, zvýšení komfortu bydlení,

snížení energetické náročnosti. To vše pomůže prodloužit životnost historického objektu.
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1. Stavebně technický průzkum

1.1. Stručný popis objektu

Objekt se nachází v Ústeckém kraji v obci Údlice, v okrese Chomutov (viz Obrázek 1, Obrázek

2). Objekt je zděný, dvoupodlažní, půdorysu do tvaru L. Objekt není podsklepen. Stropní konstrukce

tvoří klenby (velká část stropu 1.NP) a dřevěné trámové stropy (malá část stropu 1.NP a celý strop

2.NP). Dům je zastřešen polovalbovou střechou, jejíž nosnou konstrukci tvoří dřevěný krov.

Momentální účel objektu je jako rodinný dům.

Obrázek 1, Poloha objektu v obci Údlice, Mapy.cz (1)

Obrázek 2, Letecký snímek objektu, Mapy.cz (1)
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1.2. Historie objektu

Objekt byl postaven začátkem 20. století. Sloužil jako statek (na pozemku domu jsou chlévy a

stodola). Postupem času se stal rodinným domem, (chlévy a stodola byly předělány na sklady). Jako

rodinný dům slouží do dnes. Původní projektová dokumentace není k dispozici. Dokumentace

stávajícího stavu nebyla dle dostupných informací zpracována.

1.3. Zaměření objektu

Vzhledem k tom, že nebyla k dispozici žádná výkresová dokumentace, bylo nutné na začátku

celý objekt zaměřit. Zaměření objektu a zpracování výkresové dokumentace stávajícího stavu tvoří

podstatnou část bakalářské práce. Objekt byl zaměřen laserovým měřidlem a pásmem. Následně byla

zpracována dokumentace v softwaru AutoCAD (viz příloha č. 1).

1.4. Popis konstrukčního řešení

1.4.1. Základy

Základové pásy objektu jsou pravděpodobně kamenné. Založení nebylo prověřeno kopanou

sondou.

1.4.2. Svislé nosné konstrukce

Svislé nosné konstrukce jsou tvořeny převážně z cihel plných pálených a pískovcových kvádrů

(viz Obrázek 3). Tloušťky stěn nemají pevně daný modul, jelikož byly použity dva typy cihel a nelze

doložit v jakých místech jsou použity. Obvodové stěny mají tl. 500-600 mm, vnitřní nosné stěny mají

tl. 340-660 mm (viz Obrázek 4 ,Obrázek 5, Obrázek 6). V objektu v 1.NP se nachází zděný pilíř o

rozměrech 620x705 mm. Dřevo ve svislých nosných konstrukcích nebylo použito.

Obrázek 3, svislá nosná konstrukce z dvou typů cihel
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Obrázek 4, schéma půdorysu 1.NP

Obrázek 5, schéma půdorysu 2.NP
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Obrázek 6, schéma příčného řezu

1.4.3. Vodorovné nosné konstrukce

Vodorovné nosné konstrukce objektu tvoří tři typy stropní konstrukce a těmi jsou: trámové

stropy (malá část 1.NP a stropní konstrukci dílny), valené klenby (chodba v 1.NP a kuchyně v 1.NP),

křížové klenby (kotelna a obytná místnost). Stropní konstrukce v 2.NP nelze určit.

1.4.3.1. Trámové stropy

Trámové stropy tvoři stropní konstrukci dílny, pokoje a koupelny v 1.NP. Jsou tl. cca 280 mm

(viz Obrázek 7). V dílně je možno vidět trámovou stropní konstrukci, nelze se však dostat nad úroveň

stropní konstrukce, ta je nepřístupná (viz Obrázek 8).

Obrázek 7, skladba trámové stropní konstrukce
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Obrázek 8, trámový strop v dílně

1.4.3.2. Valené klenby

Valené klenby se nachází pouze ve dvou místnostech. V chodbě jsou čtyři různá rozpětí. Valená

klenba na největší rozpětí je pnutá přes celou šířku chodby až ke zděnému pilíři (viz Obrázek 9), kde se

rozdělí na dvě, podle polohy pilíře (viz Obrázek 9). Poslední valená klenba nacházející se v chodbě je

nosným prvkem stěny v 2.NP a spojuje pilíř a stěnu schodiště (viz Obrázek 10). Klenba nacházející se

v kuchyni v 1. NP je částečně zakrytá podhledem (viz Obrázek 11). Klenby jsou vyzděné z cihel plných

pálených tl. 150 mm (viz Obrázek 12)

Obrázek 9, valená klenba s největším rozpětím a její rozdělení
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Obrázek 10, valená klenba u schodiště

Obrázek 11, valená klenba částečně zakrytá podhledem

Obrázek 12, skladba valené klenby
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1.4.3.3. Křížové klenby

Křížové klenby se nachází v kotelně a v jedné obytné místnosti. Dříve byly tyto prostory

pravděpodobně používány jako sklady. V obou místnostech se nacházejí dvě křížové klenby (viz

Obrázek 13). Klenby jsou vyzděné z cihel plných pálených tl. 150 mm. Skladba je obdobná jako u valené

klenby (viz Obrázek 12).

Obrázek 13, křížové klenby v obytné místnosti

1.4.4. Krov

Nosnou konstrukci polovalbové střešní konstrukce tvoří hambálkový krov podepřený stojatou

stolicí (viz Obrázek 14). Krov má plné a jalové vazby, jalové vazby tvoří krokve s hambálkem a kráčata,


[…]


kamenivo s nízkou objemovou hmotností (500-1500 kg/m3). Dalšími výhodami jsou

vysoká pevnost v tlaku (0,7-10 MPa), objemová stálost, trvanlivost, mrazuvzdornost,

žáruvzdornost, vysoké hodnoty akustického útlumu a výborné tepelně-izolační

vlastnosti. (19)

o Cihelná drť – vyrobena z recyklovaných cihel plných pálených. Výroba spočívá

v drcení protříděné cihelné sutě v drtičce. Nevýhodou je nasákavost cihel a malá

odolnost proti otlukovosti. (20)

o Pěno sklo – vyrobeno z recyklovaného skla. Výroba spočívá ve zpracování

odpadních střepů z obalového skla, mezistupněm výroby je skleněná moučka a

konečným výrobkem je pěnové sklo. Jedná se o tepelně izolační materiál s vysokou

pevností v tlaku (0,64 – 1 MPa), mrazuvzdorností a nenasákavostí, také je nehořlavé

a odolné vůči hlodavcům i plísním. V poslední řadě má malou objemovou hmotnost

(145-165 kg/m3) a nebude příliš zatěžovat stropní konstrukci. (21)

4.3.2. Porovnání možností

Jako vhodné možnosti výměny násypu se jeví liapor a pěnobeton. Pěnobeton má výhodu v jeho

snadné aplikaci a ve své celistvosti. Po jeho aplikaci povrch zatvrdne a vytvoří se rovná plocha pro
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položení nově navrhované nášlapné vrstvy. Liapor má větší objemovou hmotnost než pěnobeton a není

celistvý.

4.3.3. Postup prací při výměně podlahy

Nášlapná vrstva podlahy bude odstraněna. Poté se odstraní dřevěný podklad z prken. Posledním

krokem bude odstranění zdravotně závadného násypu – popílku a škváry. Po odstranění všech těchto

vrstev bude klenba mechanicky očištěna. Poté bude na očištěnou klenbu vylit pěnobeton. Po

technologické přestávce 24 hodin se na již vytvrzenou vrstvu pěnobetonu nanese penetrační nátěr. Na

podkladní vrstvu z penetračního nátěru bude přilepena nově navrhovaná nášlapná vrstva. Jako nová

nášlapná vrstva byla navržena keramická dlažba, laminát a linoleum (viz Obrázek 99). Na přání

investora je možno částečně zachovat původní nášlapnou vrstvu podlahy.

Obrázek 99, nově navrhovaná skladba stropní konstrukce
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Závěr
V bakalářské práci bylo zpracováno zaměření objektu pomocí laseru a pásma a bylo vyneseno

v softwaru AutoCAD 2019 (viz příloha č. 1). Dále byl proveden stavebně technický průzkum, který

odhalil poruchy a vady objektu. Jako poruchy objektu byly zjištěny rozsáhlé trhliny na fasádě objektu,

některé trhliny sahaly na celou výšku objektu. Nejširší trhlina byla po dobu šesti měsíců pozorována a

byla vyhodnocena jako aktivní/neaktivní. Dále byla zjištěna na základě vizuálního průzkumu vlhkost

zdiva objektu, a to až do výšky 1 metru nad stávajícím terénem, následkem vlhkosti se na objektu

vytvořily řasy a odpadala omítka buď částečně nebo úplně. Další poruchou byly uvolněné zdící prvky

ve štítech objektu a jedna degradovaná krokev a vazný trám. Všechny vady a poruchy byly zpracovány

ve výkresové dokumentaci stávajícího stavu v softwaru AutoCAD 2019 (viz příloha č. 2) a byla pořízena

jejich fotodokumentace.

U zjištěných poruch byla provedena analýza možných příčin a následně bylo navrženo sanační

opatření. U rozsáhlých trhlin na objektu byla navržena dvě sanační opatření – stažení objektu ve výšce

stropních konstrukcí a stehování jednotlivých trhlin – jako vhodnější metoda se jevilo sanační opatření

stažení objektu. Dále byly okrajově navrženy sanační opatření krovu – degradovaná krokev a vazný

trám byly vyměněny, objekt byl podříznut, aby se zabránilo dalšímu vnášení vlhkosti a v poslední řadě

bylo navrženo rozšíření základů v části dílny, kde se nacházela nejširší trhlina, která byla po dobu šesti

měsíců sledována. Trhlina byla pravděpodobně pasivní a na tomto základě se také vybralo vhodnější

sanační opatření.

Následně byl proveden návrh stavebních úprav a jeho zpracování v softwaru AutoCAD 2019,

který zahrnoval zateplení objektu a výměnu podlahové konstrukce v 2.NP (viz příloha č. 3). Aby bylo

dodatečné zateplení co nejefektivnější, bude nutné také doplnit tepelnou izolaci do skladby podlahy na

terénu. Jako zateplení konstrukce byla navržena dvě možná řešení – kontaktní zateplovací systém s

kamennou minerální vlnou nebo EPS – řešení byla mezi sebou porovnána v softwaru AREA 2017 EDU

(viz příloha č. 4) a následně bylo vybráno zateplení minerální kamennou vlnou, jelikož se jevilo jako

více vhodné. Fasáda objektu byla navržena jako difuzně otevřená. Výměna podlahové konstrukce v

2.NP byla provedena pomocí pěnobetonu, který se v porovnání s ostatními možnostmi jevil jako

nejvhodnější, skladba nové podlahové konstrukce byla zvolena s ohledem na vyrovnání 2.NP do jedné

roviny.

Zpracováním této bakalářské práce byla možnost vyzkoušet si monitoring trhliny. Díky této

možnosti bylo dosaženo přesnějších výsledků analýzy poruch objektu a byla navržena nejvhodnější

sanace trhlin, při které bylo využito záznamu z monitoringu trhliny. Díky zpracování práce jsem si

vyzkoušela ucelený návrh sanačních opatření a návrh kontaktního zateplovacího systému stávajícího

objektu.
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