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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stavebně technický průzkum a návrh stavebních úprav rodinného domu v
Údlicích

Jméno autora: Sandra Nevímová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Lenka Ingrišová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb, FSV ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce svým rozsahem přesahuje standardní zadání. Jen samotné zaměření objektu a zpracování
projektové dokumentace stávajícího stavu je časově velmi náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny dílčí části zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila tradiční postup řešení. Nejprve provedla zaměření objektu, zpracování projektové dokumentace
stávajícího stavu, celkové zhodnocení objektu a stavebně technický průzkum a dále se věnovala jednotlivým problémům a
jejich řešením včetně podrobné rešerše možných přístupů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost bakalářské práce je na vysoké úrovni. Studentka se velmi dobře orientuje v dané problematice a umí pracovat
s informačními zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje, ze kterých studentka čerpala jsou dobře specifikovány a jasně odděleny od vlastních úvah. Informace jsou
převážně čerpány z internetových zdrojů, což vidím jako jediný drobný nedostatek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Studentka se velmi dobře vypořádala s náročným zadáním. Zpracovala sama zaměření objektu a projektovou dokumentaci
původního stavu na velmi dobré grafické úrovni. Jednotlivé problémy a poruchy jsou dobře zakresleny a popsány stejně
jako jednotlivé možnosti řešení jejich sanace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce se svým rozsahem přibližuje diplomové práci. Její rozsah je nadstandardní. Časově
náročné zaměření a zpracování projektové dokumentace stávajícího stavu je pouze dílčí částí bakalářské práce,
přesto je zpracováno pečlivě a pěkně i po grafické stránce. Podrobná rešerše velmi dobře popisuje možné principy
řešení sanací jednotlivých problémů a jejich vzájemná porovnání včetně výhod a nevýhod. Zpracování nového
stavu a návrh sanačních metod je popsán zřetelně, stejně tak zakreslení v projektové dokumentaci nového stavu
včetně podrobných detailů. Přístup studentky k zadané práci hodnotím jako velmi dobrý, studentka ukazuje
velkou pečlivost a dobrou orientaci v dané problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jak bude provedeno podřezání zdiva ve výšce 100 mm nad úrovní základu? Jaký typ izolace byste
použila a jak bude provedeno napojení na izolaci desky? Je možné použít v tomto případě vrážení
plechů?

2. Jaké řešení byste zvolila v případě problematického průchodu dřevěných prvků komínovým tělesem a
jaké jsou normové požadavky na odstupové vzdálenosti dřevěných prvků od komínového pláště
zejména při použití tuhých paliv?

3. V práci uvádíte porovnání zateplovacího systému klasickým EPS a kamennou minerální vlnou.
Zmiňujete se však i o systému Baumit Open. Jaký je rozdíl mezi klasickým EPS a tímto speciálním EPS a
jaký typ polystyrenu se jeví jako vhodnější při zateplování starších objektů a proč? Porovnejte i vůči
minerální vlně.
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